
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

DISCENTES REGULARES

Turma 2021 - 2023

Mestrandos/as e-mail Orientandos/as

1. Ana Patricia Ramos anapatricia.ramos@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

2. Bruna dos Santos Zanoni bruna.zanoni@uniplaclages.edu.br Dra. Cinthia Lopes da Silva 

3. Dariana Medeiros Andrade Salaman darianamedeirossalaman@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

4. Eduarda Mayara Demeneck de Figueiredo profduda@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

5. Elen Cristina Werner Padilha elencristina@uniplaclages.edu.br Dr. Vinícius Bertoncini Vicenzi

6. Eva Adriana da Luz Leite Craco evaadriana@uniplaclages.edu.br Dr. Vinícius Bertoncini Vicenzi

7. Fabiola Pereira Machado da Silva fabiola.m@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

8. Francyane Fagundes Cardoso francyanecardoso@uniplaclages.edu.br
Dra. Josilaine Antunes Pereira
Coorientador: Dr. Vinícius 
Bertoncini Vicenzi

9. Grasielle Batista Branco grasi@uniplaclages.edu.br Dr. Vinícius Bertoncini Vicenzi

10. Gustavo Cezar Waltrick gustavowaltrick@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

11. Ivete de Oliveira Fontoura ivetefontoura@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

12. Jennifer de Lima Cardozo Dias jeniffercardozo@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

13. Joao Daniel Muniz Marques joaomarques@uniplaclages.edu.br Dra. Rafael Araldi Vaz

14. Joice Kelly de Oliveira Macedo Silva joicekelly@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

15. Maive Cardoso Padilha Ventura maiveventura@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

16. Marcele Antunes de Oliveira marcele@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

17. Patricia Branco Feltrin patriciabfeltrin@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

18. Regine dos Santos reginedosantos03@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

19. Renata Barbosa Nunes renatapsico@uniplaclages.edu.br
Dra. Lilia Aparecida Kanan
Coorientador: Dr. Jaime Farias 
Dresch

20. Sandra Mara Fernandes sandramara@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

21. Suély Colaço Chaves Muniz suelychaves@uniplaclages.edu.br Dr. Valdir Lamim Guedes Junior

22. Thatiana Daboit Arruda Sá thatidaboit@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

23. Thayse Melo Borges thaysemelbor@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

24. Yara Castro de Borba yara_kastro@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira



Turma 2022 - 2024

Mestrandos/as e-mail Orientandos/as

1. Ariana de Sousa Bitencourt arianabitencourt@uniplaclages.edu.br Dr. Vinícius Bertoncini Vicenzi

2. Dábila Paula Vicente dabila@uniplaclages.edu.br Dr. Vinícius Bertoncini Vicenzi

3. Daiane Silva Lourenço de Souza daianelourenco@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

4. Dieisy Ghizoni Santos dieisy@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

5. Elisabeth Wichinheski elisabeth.wichinheski@uniplaclages.edu.br 
Dra. Lilia Aparecida Kanan
Coorientadora: Dra. Cinthia 
Lopes da Silva

6. Elisandra Aparecida Moura Dexheimer elisandra.dexheimer@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

7. Fernanda Tomazelli fernanda.tomazelli@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

8. Gabriela Schlichting Vieira Luckmann gabri-schlichting@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

9. Indhira Araújo Pilar indhira.pilar@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

10. Janete Teresinha Camargo janete.camargo@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

11. Jussara de Souza Castihos jussaracastilhos@uniplaclages.edu.br Dra. Naiara Gracia Tibola

12. Karla Renata Melo da Rosa karlarosa@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira

13. Leizi Hineraske leizi.hineraske@uniplaclages.edu.br 
Dra. Lilia Aparecida Kanan
Coorientadora: Dra. Cinthia 
Lopes da Silva

14. Liliane da Cruz Cardoso liliane.cardoso@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

15. Lisandra Stramosk lisandra@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

16. Luiz Adroaldo Dutra Rodrigues luiz.rodrigues@uniplaclages.edu.br 
Dra. Lilia Aparecida Kanan
Coorientadora: Dra. Cinthia 
Lopes da Silva

17. Maria Eduarda Pereira Arruda maria.arruda@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

18. Morgana da Luz Costa morgana-costa19@uniplaclages.edu.br Dra. Naiara Gracia Tibola

19. Paola Duarte Pacheco Antunes pagotcha@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

20. Patricia Fatima de Oliveira Furtado patricia.oliveira@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

21. Pedro da Silva pedro.silva@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

22. Rafael Tizatto dos Santos rafaeltizatto@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira

23. Regimari Cristina Rodolfi Beppler regimari@uniplaclages.edu.br 
Dra. Lilia Aparecida Kanan
Coorientadora: Dra. Cinthia 
Lopes da Silva

24. Robson Rafael da Silva robsonrafael_psico@uniplaclages.edu.br Dra. Lilia Aparecida Kanan

25. Rodrigo Gomes rodrig.gms@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

26. Singra Couto Strickert singra@uniplaclages.edu.br Dra. Lilia Aparecida Kanan

27. Sonia Beatriz Wurlzer de Liz Fortkamp sonia.fortkamp@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

28. Valdemir Luís dos Santos Hoffmann valdemir.hoffmann@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira



Turma 2023 - 2025

Mestrandos/as e-mail Orientandos/as

Adriana Maria Zamin Sousa adrianazamin@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira

Ana Paula Freitas Padilha anapadilha@uniplaclages.edu.br Dr. Vinicius Bertoncini Vicenzi

Ana Paula Kuster da Silva anapaulakuster@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira

Cinthia de Liz cinthializ@uniplaclages.edu.br Dr. Vinicius Bertoncini Vicenzi

Debora de Medeiros deboramedeiros@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

Eliane Sari Mendes Coelho elianemendes@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

Eloisa Terezinha Baptista de Souza eloisatbsousa@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

Isabel dos Santos Waldrigues Branco isabelbranco@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

João Ricardo da Silva joaoricardosilva@uniplaclages.edu.br Dra. Naiara Gracia Tibola

Jomara de Liz jomaradeliz@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

Leonor Serafim de Souza Nunes leonorserafim@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

Letícia Camargo Macedo leticiacamargo@uniplaclages.edu.br Dra. Mareli Eliane Graupe

Lisandro de Lima Ferreira eng.lisandro@uniplaclages.edu.br Dr. Rafael Araldi Vaz

Lucia Serafim de Souza Nunes luciaserafim@uniplaclages.edu.br Dr. Jaime Farias Dresch

Marilda de Liz Brockveld marilda@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

Moizes Vieira moizes@uniplaclages.edu.br Dra. Naiara Gracia Tibola

Pâmella da Silva de Souza Muniz pamellasouza@uniplaclages.edu.br Dra. Valéria Oliveira de Vasconcelos

Rosana Paula Zampieri Hemkemaier rosanapaulazampieri@uniplaclages.edu.br Dra. Lilia Aparecida Kanan

Rosangela Comin Abreu rosangela.abreu@uniplaclages.edu.br Dra. Naiara Gracia Tibola

Tamara Nunes da Silva tamaranunes@uniplaclages.edu.br Dra. Josilaine Antunes Pereira

Teresinha Chaves de Souza da Silva terezchaves@uniplaclages.edu.br Dra. Lucia Ceccato de Lima

Thaís Pereira de Souza thaispereiradesouza@uniplaclages.edu.br Dra. Madalena Pereira da Silva

Vanessa Vanin Chaves vanessavanin@uniplaclages.edu.br Dr. Vinicius Bertoncini Vicenzi

Atualizado em 26/06/2023.


